
POPULARNONAUKOWE STRESZCZENIE PROJEKTU 

Sfera „polityczności”,  czyli  publiczna przestrzeń  konfliktu w ramach wspólnoty demokratycznej
uległa skurczeniu w ostatnich dekadach z uwagi na procesy jurydifikacji i ekonomizacji polityki.
Jurydyfikacja  oznacza,  że  decyzje  polityczne  podejmowane  są  coraz  częściej  przez  ekspertów
prawnych (np. sędziów sądów konstytucyjnych), zaś ekonomizacja oznacza, że decyzje polityczne
podejmowane są przez ekspertów ekonomicznych, często bez żadnych wcześniejszych konsultacji
społecznych.  Doprowadziło  to  do  stanu  tzw.  postpolityki,  opartej  na  aktywności  zawodowych
polityków oraz specjalistów, a nie na autentycznym zaangażowaniu  obywateli.  Celem projektu
badawczego  jest  stworzenie  ram  teoretycznych  dla  ponownego  upolitycznienia  polityki,  tj.
odbudowania  uczestnictwa  obywatelskiego  w  podejmowaniu  decyzji  politycznych  oraz
rewitalizacji wspólnoty demokratycznej jako rzeczywistego podmiotu decyzyjnego. Główny obszar
badań  w  ramach  projektu  będzie  koncentrował  się  na  wypracowaniu  pojęcia  partycypacyjnej
decyzji  politycznej.  Broniona będzie teza, że jedynie decyzja polityczna, która jest autentycznie
partycypacyjna (obywatele rzeczywiście biorą udział w jej podjęciu) i jednocześnie sprawiedliwa,
może być fundamentem żywej wspólnoty demokratycznej. Celem badań jest więc zaprezentowanie
recepty  wyjścia  z  tak  ujętego  kryzysu  polityczności,  a  tym  samym,  przezwyciężenia  sytuacji
postpolitycznej. Projekt, choć sytuuje się w szczególności w obrębie filozofii polityki, ma jednak
równocześnie  charakter  interdyscyplinarny.  Łączy  bowiem elementy  filozofii  polityki,  filozofii
prawa (w szczególności problem instytucji, konstytucjonalizmu i pojęcia demokratycznych rządów
prawa),  teorii  społecznej  oraz  elementów  socjologii (w  celu  ustalenia  przyczyn  kryzysu
partycypacji  politycznej  oraz  nowych ruchów politycznych).Metodą  stosowaną  w  planowanych
badaniach będzie filozoficzna analiza dyskursu z elementami hermeneutyki filozoficznej i historii
idei.  Polegać  ona  będzie  na  analizowaniu  koncepcji  współczesnych  filozofów  polityki  oraz
filozofów i  teoretyków prawa i  wydobyciu  z  ich myśli  konstytutywnych  pojęć  podstawowych
(takich  jak  polityka,  polityczność,  wspólnota,  partycypacja,  decyzja,  sprawiedliwość,  praktyka,
instytucja) oraz argumentów i diagnoz odnoszących się do kryzysu wspólnoty demokratycznej oraz
zaangażowania politycznego.
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